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 指数简介 

新华·奉节脐橙价格指数由中国经济信息社与农业农村部信息中

心、重庆市农业农村委员会、奉节县人民政府共同编制并发布，包

括产地收购价格、产地批发价格两支子指数。根据编制规则，指数

以 2018 年 12 月 15 日为基期，基点 1000 点，旨在客观反映奉节脐

橙价格走势，为市场提供定价参考与决策支持。 

新华·奉节脐橙价格指数周报第 21 期 

（2020.4.11-2020.4.24） 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

本期概要： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

本期（2020 年 4 月 18 日-4 月 24 日，下同）新华·奉节脐橙价格

指数延续小幅上涨走势。在国内脐橙供应偏紧和产地贸易商承压的背

景下，预计下期奉节脐橙产地价格延续上涨走势。 
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新华·奉节脐橙价格指数走势 

（2018.11.23-2020.4.24） 

    

 

数据来源：新华指数 

本期新华·奉节脐橙价格指数延续小幅上涨走势。截至 4 月 24

日，新华·奉节脐橙收购价格指数报 1464.28 点，较前一发布日上涨

60.08 点，涨幅 4.28%；较基期上涨 464.28 点，涨幅 46.43%。新华·奉

节脐橙批发价格指数报 1034.76 点，较前一发布日上涨 42.88 点，涨

幅 4.32%；较基期上涨 34.76 点，涨幅 3.48%。 

  

0

1000

2000

3000

4000
新华·奉节脐橙收购价格指数
新华·奉节脐橙批发价格指数



 

3 
 

产地价格与交易量走势分析 

（2018.11.23-2020.4.24） 

 

 
数据来源：新华指数 

随着更多贸易商转向晚熟脐橙销售，产地价格持续上扬。本期

奉节脐橙产地出货量略有下降，产地价格延续小幅上涨走势。截至

4 月 24 日，奉节脐橙产地加权平均收购价为 2.53 元/斤，较前一发

布日上涨 4.28%。奉节脐橙产地加权平均批发价为 3.19 元/斤，较

前一发布日上涨 4.32%。 

  

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

0
1
2
3

4
5
6

7

吨

元
/斤

收购量

奉节脐橙产地收购均价

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

0
1
2
3
4
5
6
7

吨

元
/斤

批发量

奉节脐橙产地批发均价



 

4 
 

下期奉节脐橙价格走势预测         

 
数据来源：农业农村部信息中心 

本期全国脐橙销地批发均价报 7.36 元/公斤，较上一期上涨

0.37%。国内脐橙供给持续偏紧，预计全国脐橙销地批发价格短期

震荡后将持续上涨。 

数据来源：新华指数 

本期奉节脐橙产地批发与产地收购差额略有增大，贸易商环节

压力略有缓解。截至 4 月 24 日，奉节脐橙产地批发价与收购价差

额报 0.67 元/斤，较上期上涨 4.49%。在国内脐橙供应偏紧和产地

贸易商承压的背景下，预计下期奉节脐橙产地价格延续上涨走势。 
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脐橙产业动态： 

➢ 2020 年 4 月 25 日 孝感红桃、洪湖莲藕、宜城鸭蛋……邮政

局副司长国新办发布会现场为湖北带货（资料来源：每日经

济网） 

➢ 2020 年 4 月 25 日 高校“带货” 农户解忧（资料来源：中

国教育报） 

➢ 2020 年 4 月 24 日 New HLB Find in California（资料来源：

Citrus Industry） 

➢ 2020 年 4 月 24 日 US representatives respond differently to 

citrus imports from China（资料来源：Fresh Plaza） 

➢ 2020 年 4 月 24 日 Northern Argentina's citrus harvest advances

（资料来源：Fresh Plaza） 

➢ 2020 年 4 月 24 日 重庆探索电商助农新模式 将开展“县长

代言”、网络直播等活动（资料来源：奉节网） 

➢ 2020 年 4 月 24 日 Thai pomelo enter the Chinese market and 

trade is picking up speed（资料来源：Fresh Plaza） 

➢ 2020 年 4 月 23 日 Nearly 60 thousand tons of Chinese navel 

oranges from Zigui are unmarketable（资料来源：Fresh Plaza） 

➢ 2020 年 4 月 22 日 在杂柑发展得风风火火的同时，“脐橙之

乡”找准自身优势 将“邻水脐橙”打造成拳头产品（资料来

源：中国柑桔研究所） 
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➢ 2020 年 4 月 22 日 Florida AG Commissioner opposes decision 

to allow Chinese citrus imports（资料来源：Fresh Plaza） 

➢ 2020 年 4 月 21 日 新宁县黄龙镇要建 2020 年全国农业产业

强镇（资料来源：华声在线） 

➢ 2020年 4月 21日 Demand for EU fruits like apples and oranges 

is strong（资料来源：Fresh Plaza） 

➢ 2020 年 4 月 20 日 奉节：果酒企业助果农销售 解决就近就

业（资料来源：奉节网） 

➢ 2020年 4月 20日 March weighted average prices for oranges in 

the EU at €71 per 100 kgs（资料来源：Fresh Plaza） 

➢ 2020 年 4 月 18 日 汾河镇：1100 亩晚熟脐橙已全面上市（资

料来源：奉节网） 

更多资讯详见 http://index.xinhua08.com/jgzs/malingshu.shtml 

  

http://index.xinhua08.com/jgzs/malingshu.shtml
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新闻舆论分析 

时事政策 

4 月 20 日 农业农村部、财政部共同公布《优势特色产业集群建

设名单》、《农业产业强镇建设名单》。其中湖南早中熟柑橘、四川

晚熟柑橘、重庆柠檬入选。 

4 月 23 日 国家海关总署发布公告 2020 年第 59 号（关于中国鲜

食柑橘出口美国植物检疫要求的公告），根据我国相关法律法规和《中

华人民共和国海关总署与美利坚合众国农业部关于中国鲜食柑橘输

往美国大陆系统控制措施工作计划》规定，自本公告发布之日起，允

许符合相关要求的中国鲜食柑橘出口美国。4 月 14 日，美国农业部

动植物检疫局发布通知《批准进口中国鲜食柑桔》。截至 4 月 24 日，

美国各界意见不一，但仍为国产甜橙进入美国市场的机遇。 

国际供求 

据国际媒体报道，欧盟甜橙需求强劲，3 月份加权平均价格 0.71

欧元/公斤，较过去 5 年平均值上涨 16.39%。南半球阿根廷柑桔提前

上市。国内晚熟脐橙供应偏紧，刺激国际贸易增加。 

产销动向 

网络销售持续走俏。三峡库区和四川盆地的晚熟柑桔产区广泛

开展“官方代言”、“网红直播”、“社交拼单”等模式，促进应

季柑桔销售。 

加强优势柑桔产业建设。四川邻水、湖南新宁等国家确定的优

势柑桔产业集群区域正在加快建设步伐。 
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免责声明： 

本报告由农业农村部信息中心、重庆市农业农村委员会、中国经济信息社与奉节县人

民政府共同编制并发布。编制者对本报告取自公开来源信息的准确性和完整性不作任何保

证。本报告所载的资料、意见及推测仅反映本报告最初出具日的观点和判断。 

在不同时期，或因使用不同假设和标准，采用不同观点和分析方法，致使农业农村部

信息中心、重庆市农业农村委员会、中国经济信息社与奉节县人民政府发出与本报告所载

意见、评估及预测不一致的研究报告，对此农业农村部信息中心、重庆市农业农村委员会、

中国经济信息社与奉节县人民政府可不发出特别通知。 

在任何情况下，本报告中的信息或所表述的意见并不构成对任何人的投资建议，也没

有考虑到客户特殊的投资目标、财务状况或需求。客户应考虑本报告中的任何意见或建议

是否符合其特定状况。 

若有必要应寻求专家意见。本报告所载的资料、工具、意见及推测仅供参考。 

本报告版权为农业农村部信息中心、重庆市农业农村委员会、中国经济信息社与奉节

县人民政府共同所有。未经农业农村部信息中心、重庆市农业农村委员会、中国经济信息

社与奉节县人民政府书面同意，任何机构和个人不得以任何形式翻版、复制、发布、转发

或引用本报告的任何部分。如征得农业农村部信息中心、重庆市农业农村委员会、中国经

济信息社与奉节县人民政府同意进行引用、刊发的，需在允许的范围内使用，并注明出处

为“农业农村部信息中心”、“重庆市农业农村委员会”、“中国经济信息社”与“奉节县人

民政府”，且不得对本报告进行任何有悖原意的引用、删节和修改。若农业农村部信息中

心、重庆市农业农村委员会、中国经济信息社与奉节县人民政府以外的机构向其客户发放

本报告，则由该机构独自为此发送行为负责，农业农村部信息中心、重庆市农业农村委员

会、中国经济信息社与奉节县人民政府对此等行为不承担任何责任。本报告同时不构成农

业农村部信息中心、重庆市农业农村委员会、中国经济信息社与奉节县人民政府向发送本

报告的机构之客户提供的投资建议。 

如未经农业农村部信息中心、重庆市农业农村委员会、中国经济信息社与奉节县人民

政府授权，私自转载或者转发本报告，所引起的一切后果及法律责任由私自转载或转发者

承担。农业农村部信息中心、重庆市农业农村委员会、中国经济信息社与奉节县人民政府

将保留随时追究其法律责任的权利。 
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